
Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei
Municipal Nº 3392/2014

Edição Nº 31, Ano X

Bom Sucesso, 08 de Março de 2023

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 1 de 15

Atos do Executivo - Decretos

DECRETO Nº 4.242/2023 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

DECRETO Nº 4.242/2023 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

“NOMEIA CHEFE DE SETOR DE APOIO AO COMÉRCIO”

 

           Luiz Cláudio da Mata, Prefeito Municipal de Bom Sucesso – MG, no uso de suas atribuições legais,

               

           DECRETA:

          

           Art. 1º - Fica nomeada para exercer o cargo de CHEFE  DE SETOR DE APOIO AO COMÉRCIO, a
Sra. FERNANDA VIEIRA SANTANA, CPF nº 110.028.986-09, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

 

           Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 22 de fevereiro de 2023.

               

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

Atos do Executivo - Extrato de Contrato de Prestação de Serviços

Extrato de Contrato



Bom Sucesso, 08 de Março de 2023 - Edição Nº 31, Ano X Página 2 de 15

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 2 de 15

CONTRATO Nº 025/2023 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

 

CONTRATANTE:   Município de Bom Sucesso

CONTRATADA:     Maria Lúcia da Silva Goulart de Faria

OBJETO:  Prestação de Serviços – Agente Comunitário de Saúde

VIGÊNCIA:           03/01/2023 a 30/06/2023

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto do presente contrato a Prestação de Serviços pela “CONTRATADA” na função de Agente
Comunitário de Saúde, para atender o Programa de Saúde da Família – PSF Palmeiras, de acordo com a Lei
Municipal nº 3.294/2011 de 14/12/2011.

 

PARÁGRAFO ÚNICO - Fica a “CONTRATADA” obrigada a executar uma jornada de 40 (quarenta) horas
semanais.

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Pelos serviços prestados a CONTRATADA receberá do CONTRATANTE o valor de R$ 2.424,00 (dois mil
quatrocentos e vinte e quatro reais), pagos mensalmente, após a liberação dos recursos financeiros pela fonte
financiadora.

 

CONTRATO Nº 096/2023 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

 

CONTRATANTE: Município de Bom Sucesso

CONTRATADA:   Sinthia Vieira Martins

OBJETO:            Prestação de Serviços – Terapeuta Ocupacional 

VIGÊNCIA:          02/02/2023 a 30/06/2023

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

               Constitui objeto do presente contrato a Prestação  de Serviços pela “CONTRATADA” na função de
Terapeuta Ocupacional, para atender a Secretaria Municipal de Saúde/Centro de Atenção Psicossocial -
CAPS, em conformidade com a Lei Municipal nº 3.294/2011 de 14/12/2011.

 

PARÁGRAFO ÚNICO - Fica a “CONTRATADA” obrigada a executar uma jornada de 30 (trinta) horas
semanais.



Bom Sucesso, 08 de Março de 2023 - Edição Nº 31, Ano X Página 3 de 15

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 3 de 15

-

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

                   Pelos serviços prestados a CONTRATADA receberá do CONTRATANTE o valor de R$ 1.905,72
(um mil novecentos e cinco reais e setenta e dois centavos), pagos mensalmente, após a liberação dos recursos
financeiros pela fonte financiadora.

 

CONTRATO Nº 099/2023 PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS

 

CONTRATANTE: Município de Bom Sucesso

CONTRATADA:   Rosilda Aparecida Moreira Londono

OBJETO:      Prestação de Serviços - Monitor

VIGÊNCIA:          13/02/2023  a  31/07/2023

 

CLÁUSULA PRIMEIRA  -  DO OBJETO

               Constitui objeto do presente contrato a Prestação de Serviços como Monitora na Escola Municipal
Antônio Roquim com jornada de 40 (quarenta) horas semanais, para atender a Secretaria Municipal de
Educação, em conformidade com o Processo Seletivo   nº 001/2023 e Lei Municipal nº 3.294/2011 de
14/12/2011.

 

CLÁUSULA SEGUNDA  -  DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

      Pelos serviços prestados a CONTRATADA receberá do CONTRATANTE o valor correspondente ao
símbolo  02 (dois) do Plano de Cargos e Vencimento da Prefeitura Municipal (Lei Municipal  nº 3.217/2010 de
01/12/2.010), pagos mensalmente na mesma data em que incida o pagamento dos servidores da Prefeitura
Municipal.

        

CONTRATO Nº 100/2023 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

 

 

CONTRATANTE:   Município de Bom Sucesso

CONTRATADA:     Natália Almeida Ferreira

OBJETO:              Prestação de Serviços  -  Monitor

VIGÊNCIA:            13/02/2023 a 31/07/2023

 



Bom Sucesso, 08 de Março de 2023 - Edição Nº 31, Ano X Página 4 de 15

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 4 de 15

CLÁUSULA PRIMEIRA  -  DO OBJETO

Constitui objeto do presente contrato a Prestação de Serviços como Monitora na Escola Municipal Antônio
Roquim com jornada de 40 (quarenta) horas semanais, para atender a Secretaria Municipal de Educação, em
conformidade com o Processo Seletivo   nº 001/2023, e Lei Municipal nº 3.294/2011 de 14/12/2011.

 

CLÁUSULA SEGUNDA  -  DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Pelos serviços prestados a CONTRATADA receberá do CONTRATANTE o valor correspondente ao símbolo  02
(dois) do Plano de Cargos e Vencimento da Prefeitura Municipal (Lei Municipal nº 3.217/2010 de 01/12/2.010),
pagos mensalmente na mesma data em que incida o pagamento dos servidores da Prefeitura Municipal.

        

 

CONTRATO Nº 101/2023 PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS

 

 

CONTRATANTE: Município de Bom Sucesso

CONTRATADO:   Mateus da Silva Santos

OBJETO:      Prestação de Serviços - Monitor

VIGÊNCIA:          13/02/2023  a  31/07/2023

 

CLÁUSULA PRIMEIRA  -  DO OBJETO

               Constitui objeto do presente contrato a Prestação de Serviços como Monitor na Escola Municipal
Antônio Roquim com jornada de 40 (quarenta) horas semanais, para atender a Secretaria Municipal de
Educação, em conformidade com o Processo Seletivo nº 001/2023 e Lei Municipal nº 3.294/2011  de 14/12/2011.

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

      Pelos serviços prestados o CONTRATADO receberá do CONTRATANTE o valor correspondente ao símbolo
02 (dois) do Plano de Cargos e Vencimento da Prefeitura Municipal (Lei Municipal nº 3.217/2010 de
01/12/2010), pagos mensalmente na mesma data em que incida o pagamento dos servidores da Prefeitura
Municipal.

 

Atos do Executivo - Termo de Rescisão Contratual

Termo de Rescisão Contratual



Bom Sucesso, 08 de Março de 2023 - Edição Nº 31, Ano X Página 5 de 15

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 5 de 15

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL

 

 

                  O MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO – MG, inscrito no CNPJ sob o nº 18.244.368/0001-60, com sede
à Praça Benedito Valadares, nº 51, Centro, neste ato representado por seu Prefeito  Municipal Sr. LUIZ
CLÁUDIO DA MATA, brasileiro, CPF nº 413.020.106-97, CI no 2405181 SSP/MG, residente à Rua Capitão
Emílio F. Castro, no 37, Bairro São Cristovão, nesta cidade, de ora em diante simplesmente denominado
CONTRATANTE, e de outro lado a Sra. FERNANDA VIEIRA SANTANA, brasileira, CPF     nº
110.028.986-09, CI nº MG-16.539.195 IIPC/MG, INSS/PIS-PASEP nº 2075697827-5, residente à  Rua Antônio
Vieira Filho, nº 297 Apto 301, Bairro São José, CEP 37.220-000, Bom Sucesso/MG, de ora em diante
simplesmente denominada CONTRATADA.

 

                        RESOLVEM:

 

                        RESCINDIR, a partir de 01 de fevereiro de 2023, conforme estabelecido na cláusula sexta, do
Contrato nº 004/2023, de Prestação de Serviços - Visitador, assinado em 02 de janeiro de 2023, registrado no
Livro de Contratos de Prestação de Serviços.

 

       Bom Sucesso, 01 de fevereiro de 2023.

 

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 

Atos do Executivo - Portarias

Portaria de servidores

PORTARIA N.º 189/2023 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

“REVOGA PORTARIA N.º 047/2021 DE 20 DE JANEIRO   DE 2021 QUE CONCEDE COMISSÃO A TITULO
COMPENSATÓRIO A SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL”

 

                 O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

 

                   RESOLVE:



Bom Sucesso, 08 de Março de 2023 - Edição Nº 31, Ano X Página 6 de 15

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 6 de 15

 

                Revogar, a Portaria Municipal n.º 047/2021 de 20 de janeiro de 2021, que concede comissão a titulo compensatório ao
servidor ODALEA DO CARMO RESENDE SANTOS, matrícula 25.481, Professor, ocupante do cargo VICE-DIRETORA DE
UNIDADE DE ENSINO DA ESCOLA MUNICIPAL PROTÁSIO GUIMARÃES a contar de 31 de janeiro de 2023.

 

Revogam-se as disposições em contrário.

 

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 22 de fevereiro de 2023.

 

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 190/2023 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

“REVOGA PORTARIA N.º 049/2021 DE 20 DE JANEIRO DE 2021 QUE CONCEDE COMISSÃO A TITULO
COMPENSATÓRIO A SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL”

 

                 O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

 

                   RESOLVE:

 

                Revogar, a Portaria Municipal n.º 049/2021 de 20 de janeiro de 2021, que concede comissão a titulo compensatório ao
servidor PAULO SÉRGIO APARECIDO MONTEIRO, matrícula 25.707, Professor, ocupante do cargo VICE-DIRETOR DE
UNIDADE DE ENSINO DA ESCOLA MUNICIPAL PROTÁSIO GUIMARÃES a contar de 26 de janeiro de 2023.

 

Revogam-se as disposições em contrário.

 

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 22 de fevereiro de 2023.

 

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 



Bom Sucesso, 08 de Março de 2023 - Edição Nº 31, Ano X Página 7 de 15

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 7 de 15

PORTARIA Nº 191/2023 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

“CONCEDE COMISSÃO A TITULO COMPENSATÓRIO A SERVIDOR”

 

O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso das atribuições legais, e

 

 Em conformidade com a Lei Municipal nº 3.217/2010, de 01 de dezembro de 2010,

                  

RESOLVE:

 

Conceder ao(a) servidor(a) MARIA AUXILIADORA COSTA NOGUEIRA, Matrícula nº 30.704, Professor, ocupante do cargo  de
VICE-DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO DA ESCOLA MUNICIPAL PROTÁSIO GUIMARÃES, a comissão de 10% (dez
por cento) a título compensatório, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

 

     Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 22 de fevereiro de 2023.

 

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 192/2023 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

“CONCEDE COMISSÃO A TITULO COMPENSATÓRIO A SERVIDOR”

 

O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso das atribuições legais, e

 

 Em conformidade com a Lei Municipal nº 3.217/2010, de 01 de dezembro de 2010,

                  

RESOLVE:

 

Conceder ao(a) servidor(a) ROSA MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA BARROS, Matrícula nº 25.405, Orientador Educacional,
ocupante do cargo  de DIRETORA DE UNIDADE DE ENSINO DA ESCOLA MUNICIPAL PROTÁSIO GUIMARÃES, a
comissão de 30% (trinta por cento) a título compensatório, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

 

     Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 



Bom Sucesso, 08 de Março de 2023 - Edição Nº 31, Ano X Página 8 de 15

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 8 de 15

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 22 de fevereiro de 2023.

 

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 193/2023 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

“CONCEDE COMISSÃO A TITULO COMPENSATÓRIO A SERVIDOR”

 

O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso das atribuições legais, e

 

 Em conformidade com a Lei Municipal nº 3.217/2010, de 01 de dezembro de 2010,

 

RESOLVE:

 

Conceder ao(a) servidor(a) ELOISA HOLANDA ANDRADE ALMEIDA, Matrícula nº 25.510, Professor, ocupante do cargo 
de  VICE-DIRETORA DE UNIDADE DE ENSINO DA ESCOLA MUNICIPAL PROTÁSIO GUIMARÃES, a comissão de 10%
(dez por cento) a título compensatório, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

 

     Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 22 de fevereiro de 2023.

 

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 194/2023 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

“CONCEDE COMISSÃO A TITULO COMPENSATÓRIO A SERVIDOR”

 

O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso das atribuições legais, e

 

 Em conformidade com a Lei Municipal nº 3.217/2010, de 01 de dezembro de 2010,

                  

RESOLVE:

 



Bom Sucesso, 08 de Março de 2023 - Edição Nº 31, Ano X Página 9 de 15

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 9 de 15

Conceder ao(a) servidor(a) CARLA CRISTINA DE CARVALHO OLIVEIRA, Matrícula nº 30.706, Professor, ocupante do
cargo  de   VICE-DIRETORA DE UNIDADE DE ENSINO DA ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO ROQUIM, a comissão de 10%
(dez por cento) a título compensatório, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

 

     Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 22 de fevereiro de 2023.

 

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 195/2023 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

“CONCEDE COMISSÃO A TITULO COMPENSATÓRIO A SERVIDOR”

 

O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso das atribuições legais, e

 

 Em conformidade com a Lei Municipal nº 3.217/2010, de 01 de dezembro de 2010,

                  

RESOLVE:

 

Conceder ao(a) servidor(a) GERALDA DA CONCEIÇÃO TRINDADE, Matrícula nº 31.187, Professor, ocupante do cargo  de  
VICE-DIRETORA DE UNIDADE DE ENSINO DA ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO MOURÃO GUIMARÃES, a comissão de
10% (dez por cento) a título compensatório, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

 

     Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 22 de fevereiro de 2023.

 

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 196/2023 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

“REVOGA PORTARIA N.º 052/2021 DE 20 DE JANEIRO DE 2021 QUE CONCEDE COMISSÃO A TITULO
COMPENSATÓRIO A SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL”

 



Bom Sucesso, 08 de Março de 2023 - Edição Nº 31, Ano X Página 10 de 15

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 10 de 15

                 O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

 

                   RESOLVE:

 

                Revogar, a Portaria Municipal n.º 052/2021 de 20 de janeiro de 2021, que concede comissão a titulo compensatório a
servidora VIVIANE ANDRADE ALVES, matrícula 24.397, Auxiliar Administrativo, ocupante do cargo CHEFE DE SETOR DE
CONTROLE INTERNO a contar de 01 de dezembro de 2022.

 

Revogam-se as disposições em contrário.

 

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 22 de fevereiro de 2023.

 

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº 197/2023 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

“CONCEDE LICENÇA GESTAÇÃO”

 

               O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais, de conformidade com o art. 94 da Lei
Municipal    nº 1.634/91 de 23/07/91 e Emenda Constitucional nº 103 de 2019,

 

               Considerando Portaria Conjunta nº 28, de 19/03/2021 do Ministério da Economia/INSS/Diretoria de Benefícios,

 

                RESOLVE:

 

                Conceder ao(a) servidor(a) ANA CRISTINA DE FARIA FERREIRA,  matrícula  nº 31.147, cargo Professor, 143 (cento
e quarenta e três) dias de licença gestação, no período de 26/01/2023 a 17/06/2023.

 

                        Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 27 de fevereiro de 2023.

 

Luiz Cláudio da Mata



Bom Sucesso, 08 de Março de 2023 - Edição Nº 31, Ano X Página 11 de 15

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 11 de 15

Prefeito Municipal

 

PORTARIA N.º 198/2023 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

                                                                      

                            O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

 

                            RESOLVE:

 

                   Conceder ao(a) Servidor(a) VITOR HEITOR DOS SANTOS, matrícula nº 32.734, cargo Auxiliar de Serviços
Operacionais, 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 23/02/2023 a 27/02/2023.

 

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 28 de fevereiro de 2023.

                                                                             

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

 

Licitações - Aviso de Resultado

Resultado de licitação

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso- Mg- RESULTADO DE LICITAÇÃO – Processo nº 0121/2022, Pregão Nº 038/2022 -
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DO TIPO MAIOR DESCONTO PERCENTUAL DA TABELA OFICIAL DA ANVISA -
CMED DE MEDICAMENTOS BIOLÓGICOS, GENÉRICOS, SIMILARES E ÉTICOS. Vencedor: ALFALAGOS LTDA-
EPP foi vencedor no lote 01 com o percentual registrado de 70%(setenta por cento), no lote 02 com o percentual registrado de 
60%(sessenta por cento).

Licitações - Extrato de Termo Aditivo

Extrato de termo aditivo



Bom Sucesso, 08 de Março de 2023 - Edição Nº 31, Ano X Página 12 de 15

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 12 de 15

 

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 078/2020 Dispensa 031/2020 Contrato
066/2020. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo alteração das Cláusulas 2ª e 3 ª – Do prazo e valor desse Contrato, passando a
vigorar com a seguinte redação: 2ª – DO PRAZO DESTE CONTRATO - Fica prorrogado o prazo do contrato por 12 meses, de 04
de novembro de 2022 a 03 de novembro de 2023 | 3ª – DO VALOR DESTE CONTRATO - Fica acrescido ao valor original do
contrato de R$ 220,00 (duzentos e vinte reais), passando o valor mensal do aluguel para R$ 234,00 (duzentos e trinta e quatro reais),
conforme IGP-M acumulado no período. Locador: FRANCELI AUGUSTA DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº. 002.852.276-10.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 0117/2021 Dispensa 058/2021 Contrato
068/2021. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo alteração das Cláusulas 2ª e 3 ª – Do prazo e valor desse Contrato, passando a
vigorar com a seguinte redação: 3ª – DO VALOR DESTE CONTRATO - Fica acrescido ao valor original do contrato de R$
1.212,00 (um mil duzentos e doze reais), passando o valor mensal do aluguel para R$ 1.257,95 (um mil duzentos e cinquenta e sete
reais noventa e cinco centavos), conforme IGP-M acumulado no período. Locador:PROVÍNCIA MERCEDÁRIA DO BRASIL,
inscrito no CNPJ sob o nº. 34.292.938/0001-44.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 0106/2022, Pregão Presencial nº.
032/2022, Ata de Registro de Preços 053/2022. Objeto:O preço do item 01 – Gasolina Comum da Ata de Registro de Preços passará
de R$5,11 (cinco reais e onze centavos), para R$5,67 (cinco reais e sessenta e sete centavos). Empresa:POSTODELANE LTDA,
pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº. 02.295.694/0001-67.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – Processo nº 093/2022, Pregão Presencial nº.
029/2022, Ata de Registro de Preços 046/2022. Objeto:O preço do item 01 – Óleo Diesel S 10 da Ata de Registro de Preços passará
de R$6,89 (seis reais e oitenta e nove centavos), para R$6,70 (seis reais e setenta centavos). Empresa:POSTODELANE LTDA,
pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº. 02.295.694/0002-48.

Licitações - Termo de Ratificação

Ratificação de Dispensa de Licitação

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

RATIFICO os procedimentos realizados pela Comissão Permanente de Licitações, nomeada através da Portaria
001/2023 do dia 02 de janeiro de 2023, Processo autuado sob o nº 013/2023, Dispensa de Licitação nº 004/2023,
para Locação de Imóvel, espaço que será utilizado para armazenar o palanque da Prefeitura Municipal, localizado
na Rua Gastão Guimarães nº 175, Cruzeiro, na cidade de Bom Sucesso com valor total estimado em R$ 7.812,00
(sete mil e oitocentos e doze reais) divididos em 12 pagamentos de R$651,00 (seiscentos e cinqüenta e cinco e um
reais). Declaro em conformidade com o artigo 16, inciso II da Lei Federal 101/2000 que existe dotação
orçamentária especifica, suficiente e disponibilidade financeira para realizar a contratação, é compatível com
plano plurianual e a lei de diretrizes orçamentárias. Portanto, RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº004/2023, para fins do disposto no caput do artigo 26 da Lei Federal 8666 de 21 de junho de 1993.

 

Bom Sucesso, 03 de fevereiro de 2023.

 

______________________

Luiz Cláudio da Mata



Bom Sucesso, 08 de Março de 2023 - Edição Nº 31, Ano X Página 13 de 15

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 13 de 15

Prefeito Municipal

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

RATIFICO os procedimentos realizados pela Comissão Permanente de Licitações, nomeada através da Portaria
021/2019 de 30 de dezembro de 2019, e Processo sob o n° 013/2020, Dispensa de Licitação nº 007/2020 para
formalização do convênio para Implantação e o gerenciamento de um sistema de transporte sanitário
intermunicipal, visando garantir aos usuários do Sistema Único de Saúde melhores condições de deslocamento
para realização de exames,formalização do convênio com oCISLAV -CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
SAÚDE DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DE LAVRAS com valor total de R$ 87.879,48 (oitenta e
sete mil oitocentos e setenta e nove reais e quarenta e oito centavos) divididos em 12 pagamentos conforme
NAF’S e NOTAS FISCAIS emitidas mensalmente. Declaro em conformidade com o artigo 16, inciso II da Lei
Federal 101/2000 que existe dotação orçamentária especifica, suficiente e disponibilidade financeira para realizar
a contratação, é compatível com plano plurianual e a lei de diretrizes orçamentárias. Portanto, RATIFICO A
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº001/2019, para fins do disposto no caput do artigo 26 da Lei Federal 8666 de 21
de junho de 1993.

 

Bom Sucesso, 22 de janeiro de 2020.

 

                                                                           
___________________________________                                                                                          

                                                                                  PORFÍRIO ROBERTO DA
SILVA                                                                                                

 Prefeito Municipal

Licitações - Termo de Ratificação

Ratificação de resultado

TERMO DE RATIFICAÇÃO

 

            Nos termos da Lei nº. 8.666/93 de 21/06/93, e suas alterações, ratifico o resultado do processo nº.
004/2023, cujo objeto é prestação de serviços de exames e consultas, requisitados pela Secretaria Municipal de
Saúde.

Deste modo, sou pela prestação e utilização do serviço público de exames e consultas, inscrito no CNPJ
18.863.985/0001-44, no valor de R$710.314,00 (setecentos e dez mil trezentos e quatorze reais), sendo valor



Bom Sucesso, 08 de Março de 2023 - Edição Nº 31, Ano X Página 14 de 15

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 14 de 15

mensal de R$ 64.574,00 (sessenta e quatro mil quinhentos e setenta e quatro reais),observando-se a necessidade
de publicação em atendimento ao art. 26 da referida lei.

 

Bom Sucesso, 13 de janeiro de 2023.

 

LUIZ CLÁUDIO DA MATA

Prefeito Municipal

Licitações - Extratos de Contratos

Extrato de Contrato

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso-Mg- EXTRATO DE CONTRATO – Processo nº 021/2023, Dispensa Nº
009/2023 - Objeto: Aquisição de alimentos da agricultura familiar destinados à merenda escolar. Agricultores:
Agostinho dos Santos Nogueira- CPF – 572.438.676-34 valor total –R$ 1.896,00(um mil oitocentos e noventa e
seis reais),Edilnei Romario Avelar Carvalho – CPF 103.411.326-75 valor total R$ 1.732,90(um mil setecentos e
trinta e dois reais noventa centavos), Elisângela Aparecida Batista- CPF 060.096.576-79 valor total – R$
3.222,00(três mil duzentos e vinte e dois reais), Israel Zambaldi Ribeiro – CPF 482.626.926-91 valor  total – R$
2.062,00(dois mil sessenta e dois reais),Jaerson dos Santos Avelar CPF – 655.825.606-10 valor total – R$
2.249,50( dois mil duzentos e quarenta e nove reais e cinqüenta centavos), José Ricardo Mazini dos Santos CPF-
007.567.626-50 valor total – R$ 2.632,00(dois mil seiscentos e trinta e dois reais),  Lázaro Ari Caetano CPF –
027.233.746-37 valor total- R$ 2.317,50(dois mil trezentos e dezessete reais e cinqüenta centavos ), Márcio Carlos
de Carvalho CPF – 213.589.076-68 valor total 0 R$ 716,00(setecentos e dezesseis reais), Maria das Dores Zenith
Ferreira CPF 443.282.906-06 valor total – R$ 4.582,00(quatro mil quinhentos e oitenta e dois reais), Moizés
Gonçalves Ferreira CPF 467.257.336-20 valor total – R$ 5.988,00(cinco mil novecentos e oitenta e oito reais ),
Olinto Cardoso Neto CPF 025.829.536-87 valor total – R$ 158,40(cento e cinqüenta e oito reais, quarenta
centavos), Pedro Carlos de Carvalho CPF 064.490.686-39 valor total – R$ 2.062,00(dois mil sessenta e dois
reais), Renato Antonio Matos CPF 825.821.816-68 valor total – R$ 584,00(quinhentos e oitenta e quatro reais),
Rosana Nazaré Avelar Carvalho CPF 079.482.266-56 valor total – R$ 9.156,00(nove mil cento e cinqüenta e seis
reais), Sebastião Morais CPF 040.250.416-00 valor total – R$ 4.710,00(quatro mil setecentos e dez reais), Talles
Teixeira de Carvalho Almeida CPF 046.874.256-58 valor total – R$ 3.380,00(três mil trezentos e oitenta reais).

Licitações - Extratos de Contratos, Atas, Termo aditivo, Rescisão Contratual

Extrato de Ata de Registro de Preços

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS– Processo nº
0121/2022 Pregão 038/2022 Ata de Registro Preços 003/2023. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DO TIPO
MAIOR DESCONTO PERCENTUAL DA TABELA OFICIAL DA ANVISA - CMED DE



Bom Sucesso, 08 de Março de 2023 - Edição Nº 31, Ano X Página 15 de 15

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 15 de 15

MEDICAMENTOS BIOLÓGICOS, GENÉRICOS, SIMILARES E ÉTICOS, em atendimento a Secretaria
Municipal de Saúde, conforme descrito características, prazos e demais obrigações e informações constantes no
termo de referência e edital.Valor Total Estimado: lote 01 com o percentual registrado de 70%(setenta por
cento), no lote 02 com o percentual registrado de  60%(sessenta por cento). Empresa: ALFALAGOS LTDA-
EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o no 05.194.502/0001-14.

Licitações - Extratos de Convênio

Extrato de Convênio

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – EXTRATO DE CONVÊNIO – Processo nº 004/2023, Dispensa
003/2023, Convênio 002/2023. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES E CONSULTAS, na
forma da legislação em vigor, destinado ao atendimento da Secretaria Municipal de Saúde conforme
especificado neste Convênio e seus anexos. Empresa:ASILO DE CARIDADE SANTA CASA DE BOM
SUCESSO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o no18.863.985/0001-44.


		2023-03-08T16:15:52-0300
	ROBSON JOSE DE MORAIS:81840934620




